
 

Partecipazione del Dott. Michelangelo Pascale del Dott. Vincenzo Lippolis e della Dott.ssa Nunzia 
M. Cito dell’Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari (CNR-ISPA) di Bari alla costituenda 
Società Spin-off SAFE WHEAT 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 12 novembre 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 269/2008 – Verb. 89 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 
deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con decreto del Presidente dell’8 ottobre 
2008 prot. n. 0071776; 

VISTA la nota del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0083717 del 7 novembre 2008, 
con la quale si trasmette la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie 
della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

CONSIDERATO che con nota in data 4 novembre 2008 è stata presentata dal Dott. Michelangelo 
Pascale, dal Dott. Vincenzo Lippolis e dalla Dott.ssa Nunzia Maria Cito dell’Istituto di Scienze 
delle Produzioni Alimentari (CNR-ISPA) di Bari, la domanda di autorizzazione a svolgere attività a 
favore della costituenda società SAFE WHEAT, avente ad oggetto lo sviluppo di metodi analitici 
innovativi e la produzione e commercializzazione di strumentazione per il rilevamento di 
micotossine e residui chimici nelle produzioni primarie della filiera cerealicola; 

VISTO il Piano di Impresa della costituenda società SAFE WHEAT; 

PRESO ATTO che tale iniziativa prevede: 

- lo sviluppo e produzione di strumentazione diagnostica automatizzata, basata sull’applicazione 
di tecniche di polarizzazione di fluorescenza e spettrofotometriche, per la rapida determinazione 
quantitativa di tossine e fitofarmaci nelle materie prime e nei derivati cerealicoli (frumento, 
semola, pasta o prodotti da forno); l’offerta di servizi di consulenza, analisi e monitoraggio della 
contaminazione; 

- lo sviluppo di metodologie basate su tecniche analitiche innovative - per il dosaggio quali-
quantitativo di contaminanti chimici e microbiologici della filiera cerealicola - in fase di 
registrazione brevettuale europea, a titolarità CNR e Barilla G. e R. F.lli S.p.A; 



 

CONSIDERATA la proposta di assunzione da parte del Dott. Michelangelo Pascale, del Dott. 
Vincenzo Lippolis e della Dott.ssa Nunzia M. Cito dell’Istituto di Scienze delle Produzioni 
Alimentari di Bari, di una partecipazione alla società SAFE WHEAT nella misura del 25% del 
capitale sociale e che gli stessi chiedono di poter svolgere la propria attività a favore della società, il 
Dott. Pascale dedicando 2 mesi uomo per anno; il Dott. Lippolis dedicando 3 mesi uomo per anno e 
la Dott.ssa Cito, senza alcuna interferenza con lo svolgimento delle attività oggetto dell’assegno di 
ricerca; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del CNR-ISPA, Dott. Angelo Visconti che intende 
sostenere l’iniziativa anche in relazione al coinvolgimento dell’Istituto e del personale che vi 
parteciperà e che indica il Dott. M. Pascale quale Tutor della Dott.ssa N. M. Cito; 

VISTO il parere favorevole del Tutor dell’assegnista di ricerca, Dott.ssa Paola Lavermicocca; 

VISTO il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Agroalimentare, Dott. Alcide Bertani; 

CONSIDERATO l’interesse del CNR ai contenuti tecnico-scientifici dell’iniziativa, che si situa 
nell’ambito delle nuove attività previste dal processo di riordino dell’Ente e, in particolare, dagli 
articoli 3 e 18 del D.Lgs. 127/2003 che definiscono la possibilità del CNR di promuovere la 
costituzione di nuove imprese, conferendo personale proprio, anche in costanza di rapporto, nel 
rispetto della normativa vigente; 

RILEVATO che l’idea di impresa denominata “Safe Wheat”, presentata dai promotori della 
costituenda società, è risultata prima classificata nell’ambito della competizione a premi Start Cup 
Puglia 2008 – Progetto ILO Puglia, con un contributo finanziario di 25.000,00 euro, per il quale è 
richiesta la costituzione della società entro e non oltre il 30 novembre 2008; 

VISTA la lettera di intenti inviata dalla Società Barilla G.e R. F.lli S.p.A. all’Istituto di Scienze 
delle Produzioni Alimentari del CNR (ISPA) il 3 novembre 2008, acquisita agli atti in corso di 
riunione, con la quale la Società si impegna: 

- a sostenere lo start-up della costituenda Società SAFE WHEAT attraverso la committenza di 
analisi di micotossine per un importo di 20.000 euro; 

- a stipulare, previo accordo con il CNR, un contratto di licensing per lo sfruttamento in esclusiva 
del brevetto da parte della costituenda Società; 

- ad acquistare, in caso di risoluzione del contenzioso relativo al brevetto, attraverso la propria rete 
di partner industriali, l’apparato DONTECTOR per una quantità minima di quattro apparecchi 
durante il primo anno di lancio; 

 

 
DELIBERA 

1. di autorizzare il Dott. Michelangelo Pascale, ricercatore del CNR-ISPA di Bari, mantenuto in 
servizio, a svolgere attività a favore della costituenda società spin-off SAFE WHEAT per un 
periodo della durata determinata non superiore ai due anni, con un impegno di tempo massimo di 2 
mesi uomo per anno, con possibilità di rinnovo; 

 2.



 

 3.

2. di autorizzare il Dott. Vincenzo Lippolis, collaboratore tecnico del CNR-ISPA di Bari, mantenuto 
in servizio, a svolgere attività a favore della costituenda società spin-off SAFE WHEAT per un 
periodo della durata determinata non superiore ai due anni, con un impegno di tempo massimo di 3 
mesi uomo per anno, con possibilità di rinnovo; 

3. di autorizzare la Dott.ssa Nunzia M. Cito, assegnista del CNR-ISPA di Bari, a svolgere attività a 
favore della costituenda società spin-off SAFE WHEAT, sotto la supervisione del Tutor dott. 
Michelangelo Pascale, purchè tali attività non interferiscano con lo svolgimento delle attività 
oggetto dell’assegno di ricerca. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

